
وزارت داخله: درجریان دو هفته جنګ 

و درګیری ۲۲۱ فرد ملکی کشته 

و زخمی شده اند

وزارت امور داخله می گوید که درجریان دو هفته گذشته ۲۲۱ 

فرد ملکی در ٢٧ ولايت کشور در نتیجه تحرک گروه طالبان 

کشته و زخمی شده اند.

طارق آرین سخنگوی وزارت امور داخله دیروز در صحبت با 

رسانه ها گفت که از نتيجۀ ۷۸۱ تحرک طالبان در جریان 

دو هفته گذشته، ۸۸ فرد ملکی جان باخته و ۱۳۳ تن دیگر 

زخمى شده اند .

در ۲۷ ولایت  دو هفته گذشته  در  که طالبان  گوید  او می 

تحرکات را انجام داده اند که بیشترین تلفات به افراد ملکی در 

ولایات کندهار و غزنی وارد شده است.

وی افزود: » گروه طالبان با بی  پروایی و بی  تفاوتی تمام به 

کشتار مردم بی  دفاع و بی  گناه افغانستان ادامه می  دهند.«

به گفتۀ موصوف، هدف قرار دادن افراد ملکی خلاف تمام 

موازین انسانی، دینی، اخلاقی و جنگی محسوب می شود که 

همواره گروه طالبان این موارد را نادیده گرفته است.

این در حالی است که اخیراً در سطح کشور به خصوص شهر 

کابل انفجار ماین های جاسازی شده و مقناطیسی افزایش 

یافته که بیشترین تلفات را به افراد ملکی وارد کرده است.

ایالات  میان  صلح  توافقنامه  اساس  به  که  است  ذکر  قابل 

متحده امریکا و طالبان که در دهم حوت سال ۱۳۹۸ در قطر 

امضا شده، برعلاوۀ رهايى ۵۰۰۰ زندانی طالبان و یک هزار 

زندانی حکومت ، کاهش خشونت ها ازموارد عمده اين سند 

بوده است که زمينه را براى آغاز گفتگوهاى بين الافغانى فراهم 

ميکرد .

کتاب
۴ مخ

که طالبان له ترهګرو ډلو سره 

اړیکې پرې نه کړي، د سولې 

هېڅ تړون به ورسره ونه شي

وردګ ولسونه: په کابل کې د وردګ مشرانو پر ترور 

او وژنو د حکومت چوپتیا راته د منلو نه ده

د میدان وردګو ولایت لسګونو اوسېدونکو او 

مشرانو په کابل کې د یوې غونډې پرمهال د 

خپلو مشرانو، علمي کادرونو او مخورو ترور او 

ځنځیرې وژنې وغندلې. 

چې  وکړه  نیوکه  حکومت  پر  راز  دغه  دوی 

ځوان  مشران،  وردګ  ورځ  هره  کې  کابل  په 

کادرونه، علمي او مخور کسان په مرموز ډول 

وژل کېږي، خو حکومت نه یوازې دا چې د 

دوی د امنیت په خوندیتوب کې پاتې راغلی، 

بلکې په دې تړاو یې چوپتیا غوره کړې ده.

هم  سرتېرو  حکومتي  پر  همدارنګه  دوی 

ولایت  وردګو  میدان  په  چې  وکړې  نیوکې 

کې د جګړې پرمهال له درنو وسلو څخه کار 

او  ته د سر  تر ډېره پکې ملکیانو  اخلي چې 

او  حکومت  مشرانو  دغو  اوړي.   زیانونه  مال 

ولسمشر غني تورن کړ چې له دوی سره په 

کړو ژمنو کې پاتې راغلی او له همدې کبله د 

خلکو او حکومت ترمنځ واټن هم ورځ تر بلې 

ډېرېږي.  یادو مشرانو پر حکومت غږ وکړ چې 

که په کابل کې د دوی د امنیت د خوندیتوب 

لپاره جدي اقدامات ونه کړي، ولسونه به په 

پرېکړه وکړي. تړاو  دې 

دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو 

پنځمه  په  توګه  ځانګړې  په  او  کابل  په  کې 

مشرانو  د  او  امنۍ  نا  کې  حوزه  امنیتي 

او مرموزې وژنې ډېرې شوې دي.  ځنځیري 

۵ مخ

تهران-کاراکاس؛ 

یک اقیانوس و سه دریا فاصله

د افغانستان د اقتصادي پرمختګ 

پر وړاندې ستر خنډونه

د جګړې شدت او د سولې په ټپه 

درېدلی حالت

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: 

د کندهار د انارو سږني حاصلات 

به ۱۹۰ زرو ټنو ته ورسېږي

د کندهار د کرنې او مالدارۍ ریاست وایي، چې د دغه 

ولایت د انارو سږني حاصلات د کمیت او کیفیت له پلوه 

ښه او ډېر شوي دي. 

او ۵۰۰  نهه زره  په  یاد ریاست وایي، چې د دغه ولایت 

بڼونه جوړ شوي، چې سږني  انارو  د  هکټاره ځمکه کې 

ورسیږي. ته  ټنو  زره  یې ۱۹۰  به  حاصلات 

الله سیدي وایي،  د کندهار د کرنې رییس سید حفیظ  

فني  او  تخنیکي  ریاست  کرنې  د  سره  بڼوالو  له  چې 

ولایت  دغه  په  سږکال  مرستې  او  همکارۍ  سلامشورې، 

په  سیدي  د  دي.  کړي  ډېر  حاصلات  بڼونو  انارو  د  کې 

خبره، په ۱۳۹۸ لمریز کال کې د دغه ولایت د انارو ټولیز 

به دا شمېره  و، خو سږکال  ټنه  او ۱۲۵  زره  تولید ۱۷۸ 

۱۹۰ زرو ټنو ته پورته شي، چې د تېر کال په پرتله لس 

ښیي. زیاتوالی  سلنه 

۳
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د ژوند ۱۳ رازونه
ارواپوهنې په دې وروستیو کې 

ډېر پرمختګ کړی دی، له خپل 

پرمختګ سره یې جوخت هغو 

ټولنو ته هم د پرمختګ واګې 

په لاس ورکړې چې ارواپوهنه 

مطالعه کوي او ارواپوهنې ته 

د ارزښت په سترګه ګوري، خو 

په هر حال ارواپوهنه هغه علم 

و چې د انسان نه لیدونکي 

قدرتونه یې ولیدل.
له بلخ تر کندهاره خونړۍ جګړې؛ 

د سولې په درشل کې طالبانو په بلخ کې خونړی ځانمرګی برید کړی دی 



د جګړې شدت او د سولې 

په ټپه درېدلی حالت
پـرون پـه بلخ ولایـت کې د امنیتـي ځواکونو پر 

یـو مرکـز بریـد شـوی چـې ډېرو کسـانو تـه یې 

مـرګ ژوبلـه اړولـې ده. دفـاع وزارت وايـي چې 

پـه بریـد کـې ډېـره مـرګ ژوبلـه ملکي وګـړو ته 

اوښـتې، خـو طالبـان بیا ادعـا کوي چـې برید 

یـې د صفـر شـپږ پـه نـوم د ځانګـړو ځواکونـو 

پـه قطعـه کـړی دی او درنـه مـرګ ژوبلـه یـې 

ور اړولـې ده. طالبـان وايـي چـې دې قعطـې 

هڅـې  فعالولـو  د  داعـش  د  کـې  شـال  پـه 

کولـې. دا پـر امنیتـي ځواکونـو څـووم خونـړی 

بریـد دی چـې پـه تېـرو څـو ورځـو کـې کېږي. 

پـه دې ورځـو کـې نـږدې هـره ورځ د لسـګونو 

امنیتـي ځواکونـو د مـرګ ژوبلـې خبرونـه وي 

او حکومتـي ځواکونـه هـم هـره ورځ د لسـګونو 

طالبانـو د وژلـو او ټپـي کولـو خبرونـه ورکـوي. 

پـه دې سره جګـړه ګرمـه شـوې چـې د دواړو 

اړخونـو تـر څنګ یـې ملکي وګړو تـه هم پراخه 

مـرګ ژوبلـه اړولـې ده.

وروسـتۍ  نښـتو  او  جګـړې  د  چـې  ده  وېـره 

پېښـې بـه یـو ځـل بیـا دواړه لـوري لـه یـو بـل 

څخـه انتقام اخیسـتو ته وهڅـوي. په دې ډول 

بـه همـدا غبرګونونـه جګـړه ورو ورو ګرمـه کړي 

او د سـولې پـه برخـه کـې شـوي پرمختګونه به 

لـه منځـه یوسي. لـه بده مرغـه د جګړې هڅې 

شـته، محسوسـې دي او زیاتیږي، خو د سولې 

لـه مشـورتې لویـې جرګـې وروسـته د سـولې 

نـه کومـه لویـه هڅـه ښـکاري  پـه برخـه کـې 

او نـه کـوم محسـوس او نـوی پرمختـګ شـوی 

دی. آن نـوي خنډونـه رامنـځ تـه شـوي دي او 

د لا زیاتـو خنډونـو د جوړولـو لپـاره منظمـه او 

سیسـتاتیکه هڅـه روانـه ده.

د سـولې پـه برخـه کـې لـه شـلو کلونو وروسـته 

یو ښـه چانـس ضایع کېدونکی دی. دا داسـې 

چانـس دی چـې پـر مـټ یـې مـوږ د افغانانو د 

وینـو سـیلاب درولـی شـو، داسـې فرصـت دی 

چـې مـوږ پکـې عـزت او سرلـوړۍ ته رسـېدلی 

وتلـی شـو.  ناوریـن څخـه  اوسـني  لـه  او  شـو 

لـه همـدې املـه هـر څـوک چـې افغـان وي او 

پـر دې ولـس یـې زړه درد کـوي، نـه یـوازې دا 

چـې د سـولې روانـې پروسـې تـه بـه سـتونزې 

نـه جـوړوي، بلکـې مرسـته بـه ورسره کـوي او 

پـه دې برخـه کـې بـه قربانـۍ تـه تیـار وي. له 

بـده مرغـه اوس ځینـې کـړۍ پـه واضـح ډول 

غـواړي چـې د سـولې پروسـه بریالـۍ نـه شي، 

همداسـې  ذلـت  زمـوږ  او  افغان وژنـه  جګـړه، 

دوام وکـړي. دوی د خپـل واک او ځـواک لپاره 

او د خپلـو جیبونـو د ډکولـو لپـاره غـواړي زموږ 

د وینـو سـیلاب همداسـې روان وي.

یـوه اصـلي سـتونزه دا ده چـې دلتـه خلـک د 

امریکايـي فشـار پـه تمه دي او خپلـه د یو قوي 

او واقعـي فشـار جوړولـو او د سـولې پـه برخـه 

کـې یـې د کارولـو هڅـه نه کـوي. تـر هغو چې 

مـوږ د نـورو پـه تمـه وو، طبیعـي ده چـې پایلـه 

بـه ورکـه او آن زمـوږ پـه زیـان وي، خـو کـه موږ 

خپلـه هڅـه وکـړو، ولـي فشـار رامنځ تـه کړو 

او بیـا یـې د سـولې لپـاره وکاروو، نـه یـوازې دا 

چـې د سـولې پـه برخـه کـې بـه شـته خنډونـه 

ختـم شي، بلکـې  سـوله بـه ژر او پـه ښـه ډول 

هـم وشي. 
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دریــــځ

لومړۍ برخه:

مخکې له دې چې په اقتصادي پرمختګ 

اقتصادي  وپوهېږو چې  باید  وکړو،  خبرې 

اقتصادي  کېږي؟  ویل  ته  څه  پرمختګ 

یو  په  کې  وخت  معین  یو  په  پرمختګ 

هېواد یا ټولنه کې د ارامه ژوند کولو لپاره 

د تولیداتو او خدمتونو د کچې د لوړوالي 

د  هېواد  یو  د  پرمختګ  دا  دی.  مانا  په 

سیاسي او امنیتي حالت، په دې هیواد کې 

د طبيعي زیرمو او کاري قوې د شتون او 

سمندر ته د لارې درلودلو سره نېغ په نېغه 

اړیکې لري. همدارنګه د سیمې هېوادونه او 

له نورې نړۍ سره اړیکې هم د یو هېواد په 

پرمختګ اغېزې لري.

کې  وچه  لویه  په  اسیا  د  چې  افغانستان 

پروت او د زیاتو طبيعي زیرمو او روانو اوبو 

هم  بیا  یې  اقتصاد  دی،  هېواد  لرونکی 

کمزوری او تر       ډېره بریده په بهرنیو مرستو 

تکیه لري. له ۲۰۰۱ زیږدیز کال راپدېخوا د 

هېواد اقتصادي او ټولنیز پرمختګ ته په وار 

وار زمینه برابره شوه. په لوېدیځه نړۍ کې له 

مالي بحران سره سره په افغانستان کې له 

تېرو دوو لسیزو راپدېخوا د نظام په جوړښت، 

پرمختګ  اقتصادي  او  تعلیم  ژوند،  ټولنیز 

په  شول.  رامنځته  بدلونونه  وړ  پام  د  کې 

۲۰۰۹ زیږدیز کال کې نړۍ له مالي بحران 

سره لاس او ګریوان وه، خو د نړیوال بانک 

د راپور له مخې بیا د افغانستان د کورني 

و؛  سلنه   ۲۱،۳ پرمختګ  تولید  ناخالص 

هیره دې نه وي چې دا پرمختګ په ۲۰۱۹ 

زیږدیز کال کې یوازې ۲،۹ سلنه و.

د تادیاتو په بیلانس کې له ستر کسر سره 

په خوا کې د افغانستان اقتصاد تر زیاتې 

یوازې  دی.  تکیه  مرستو  نړیوالو  په  کچې 

افغانستان  په  چې  کوي  ادعا  دا  امریکا 

کې د کال تر څلور میلیارد       ډالر په نظامي 

برخه کې او تر پنځه سوه میلیونو       ډالرو په 

انکشافي او ټولنیزو برخو کې مصـرفوي. دا 

په داسې حال کې ده چې سږ کال امریکا 

د افغان سیاسونو تر منځ د لانجو په دلیل 

له افغانستان سره د یو میلیارد       ډالرو مرسته 

لغوه کړه.

له دويم نړیوال جنګ وروسته امریکا د اروپا 

میلیارده       ډالره  سره ۱۳  هېوادونو  شپاړس 

چې ارزښت یې اوس تقریباً ۱۰۵ میلیاردو 

      ډالرو سره برابر دی، مرسته وکړه. اوس اروپا 

د نړۍ تر ټولو پرمختللې برخه بلل کېږي. 

له بل پلوه له ۲۰۰۱ زیږدیز کال راهیسې 

امریکا په افغانستان کې له ۱۳۵ میلیاردو 

      ډالرو څخه د زیاتو مالي مرستو ادعا کوي.

په دې وروستیو کې د کرونا ویروس بحران 

یو ځل بیا د نړۍ اقتصاد وځاپه؛ خو په عین 

وخت کې د نړۍ مخ یو ځل بیا افغانستان 

معتبرو  او  هېوادونو  بېلابېلو  راواوښت.  ته 

مرستې  خپلې  سره  افغانستان  له  ادارو 

اعلان کړې. نړیوال بانک له افغانستان سره 

په لومړي سر کې د ۱۰۰،۴ میلیونو       ډالرو او 

بیا د ۴۰۰ میلیونو       ډالرو مرستې اعلان وکړ. 

د پیسو نړیوال صندوق )IMF(  بیا د ۲۲۰ 

میلیونو       ډالرو د پور وعده وکړه. امریکا د ۱۸ 

اروپایي  کړه.  اعلان  مرسته  میلیونو       ډالرو 

ایرو د  میلیونه  بیا سږ کال ۵،۳  اتحادیې 

نړیوال صحي سازمان له لارې افغانستان 

سره مرسته کړې. هندوستان هم په ټنونو 

ټنونو غله- دانه افغانستان ته راولېږله.

اوس له ډېرو خلکو سره دا پوښتنه راولاړېږي 

دومره  د  اقتصاد  افغانستان  د  ولې  چې 

طبيعي زیرمو او نړیوالو مرستو سره سره بیا 

هم لکه څرنګه چې لازم و؛ هغسې پرمختک 

د  کې  افغانستان  په  اوسمهال  کړ؟  ونه 

بېکارۍ کچه خورا لوړه ده. تر ۵۴ سلنې 

زیات افغانان د غربت د کرښې لاندې ژوند 

کوي. د کورني ناخالص تولید وده یې تل 

ټیټه او سږ کال حتی منفي اټکل شوې. 

له  دی،  پیچلی  یې  سکټور  ترانسپورټ  د 

وارداتو  د  دی.  پاتې  لرې  ټکنالوژۍ       ډېر 

په پرتله یې کورنی تولید په نشت حساب 

او اقتصاد یې تر       ډېره بریده عنعنوي  دی 

شکل لري. اوس هم په ځینو سیمو کې د 
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کاروي. ښه بېلګه یې د ژرنده  ګړي، نجار 

او بزګر ترمنځ معامله ده. د پورته پوښتنې 

افغانستان د  باید د  لپاره لومړی  د ځواب 

وړاندې  پر  پرمختګ  ټولنیز  او  اقتصادي 

مهمې ستونزې په نښه او وڅېړل شي. په 

ټوله کې د افغانستان د پرمختګ پر وړاندې 

تر ټولو لوی خنډونه په لاندې ډول دي:

لومړی: د افغانستان د اقتصادي او ټولنیز 

د  خنډ  لوی  ټولو  تر  وړاندې  پر  پرمختګ 

بې  ترمنځ  سیاسیونو  د  او  نشتون  امنیت 

اتفاقي ده. جنګ او بد امني د یوې ټولنې 

د هرې بدبختۍ ستر لامل دی او دا ستر 

لامل له کلونو راهیسې د افغانستان میلمه 

اسانۍ  په  پانګوال  کې  امنۍ  بد  په  دی. 

نه ښه کوي؛ ځکه د  زړه  ته  اچونې  پانګه 

دوی پانګه او شتمني خوندي نه ده. جنګ 

او بد امني نه یوازې دا چې د پانګوالو او 

سوداګرو پانګې او شتمنۍ ته ستر ګواښ 

یو ستر  نړۍ  او  افغانستان  په  بلکې  دی، 

مالي بوج هم دی. د پیسو د نړیوال صندق 

د یو راپور په اساس، افغانستان د کورني 

ناخاصل تولید ۳۰ سلنه برابرې پیسې په 

امنیتي سکټور مصرفوي.

د  افغانستان  چې  ده  خبره  ښکاره  دويم: 

هېواد  لرونکی  اوبو  او  زیرمو  زیاتو طبيعي 

دی. څیړنې ښيي چې د افغانستان د زیرمو 

هم  څخه  ټریلیونو       ډالرو  درې  له  ارزښت 

زیات دی. له بل پلوه، د دنګو غرونو درلودلو 

سره دا هېواد له ۱۳۰ څخه زیات کوچني 

او لوی سیندونه لري او تقریباً ۷۵ میلیارد 

متره معکبه د اوبو کلنی جریان لري؛ خو 

له بده مرغه افغانستان د خپلو اوبو یوازې 

کې  هېواد  خپل  په  څخه  سلنې   ۳۰ له 

افغانستان  همدارنګه  کوي.  پورته  ګټه 

تاریخي  او  موقیعت  ستراتیژیک  خپل  د 

قدامت په دلیل تل د نړۍ د سترو قوتونو 

د سیاسي لانجو په میدان بدل شوی. له 

دې سره په خوا کې د افغانستان پرمختګ 

د ځینو هېوادونو په صادراتو منفي اغیزې 

لري. هغه ځکه چې په افغانستان کې د 

نوموړو هېوادونو توکو او خدماتو ته تقاضا 

زیاتې طبيعي  ویلی شو چې  نو  کمېږي. 

زیرمې، پراخه روانې اوبه، بهرنیو توکو ته د 

تقاضا کموالی او ستراتیژیک موقیعت په 

افغانستان کې د ګاونډیو او نورو هېوادونو 

نورو  د  او  دي  دلایل  عمده  لاسوهنې  د 

هېوادونو لاسوهنه د افغانستان د اقتصادي 

سترو  له  وړاندې  پر  پرمختګ  ټولنیز  او 

خنډونو څخه دي.

درېیم: د افغانستان د پرمختګ پر وړاندې 

بل خنډ جغرافیایي موقعیت دی. که څه 

هم افغانستان د خپل جغرافیایي موقعیت 

په دردلو سره د نړۍ په اقتصادي او سیاسي 

نظام کې تل اساسي رول لوبولی دی؛ په 

خاصه توګه د نولسمې پیړۍ ترمخه نوموړي 

هېواد د نړۍ په اقتصاد کې ستر ارزښت 

درلود. دلیل یې دا و چې نوموړې سیمې د 

نړۍ لر او بر سره نښلولې. د ورېښمو تاریخي 

لار یې ښه بېلګه ده. خو کله چې د نړۍ 

سیاسي او اقتصادي وضیعت بدلون وموند، 

د کرنې او صنعت سکټورونو پرمختګ وکړ، 

د ترانسپورټ په برخه کې د اورګاډو، لویو 

بېړیو او هوایي دهلیزونو استعال رامنځته 

شو، نو افغانستان په اقتصادي لحاظ خپل 

ارزښت یوه څه له لاسه ورکړ. له دې سره په 

خوا کې افغانستان یو له هغو ۴۹ هیوادونو 

څخه دی، چې په وچه کې ایسار دی. د 

منابعو  مصارف، سمندري  لوړ  ترانسپورټ 

هېوادونو  نورو  په  درلودل،  نه  لاسرسی  ته 

کمزورتیا  لحاظ  نظامي  په  او  کول  تکیه 

هغه ستونزې دي چې په وچه کې را ایسار 

هېوادونه یې لري. همدا دلایل دي چې په 

نسبي       ډول هغه هېوادونه چې له سمندر 

سره نښتي دي، زیات پرمختللي دي.

څلورم: د افغانستان د پرمختګ پر وړاندې 

نړیوالې  شفافیت  د  دی.  فساد  خنډ  بل 

ادارې لخوا د نړۍ د لږو فاسدو هیوادونو 

په تازه درجه بندۍ کې د افغانستان نوم 

کې  هېوادونو  کوونکو  فساد  زیاتو  لسو  په 

راغلی. فساد د نورو فعالیتونو په ګډون د 

خنډ  یو  وړاندې  پر  فعالیت  اقتصادي  هر 

په  په هېواد کې  بېلګه یې زموږ  دی. ښه 

ګمرکونو کې فساد دی چې د سوداګرۍ پر 

وړاندې ستونزې راولاړوي او سوداګر بیا د 

دغو ستونزو زور له عام ولس څخه وباسي. 

کله چې په یو هیواد کې د فساد کچه لوړه 

وي، پانګوال او سوداګر دې ته زړه نه ښه 

پانګونه  کې  هېواد  نوموړي  په  چې  کوي 

وکړي؛ چې دا عمل بیا د خصوصي سکټور 

د کمزورتیا لامل ګرځي.

پنځم: جنګ، بد امني، د بهرنیو هېوادونو 

د  بېکارۍ  او  غربت  فساد،  لاسوهنې، 

افغانستان د اقتصادي پرمختګ پر وړاندې 

بل ستر خنډ زیږولی؛ چې بې سوادي او 

د تعلیم د کچې ټیټوالی دی. د یونیسف 

ادارې د راپور له مخې، همدا اوس شاوخوا 

۳،۷ میلیونه افغان ماشومان په ښوونځیو 

کې شامل نه دي؛ چې ۶۰ سلنه یې نجونې 

دي. ټولو ته دا جوته ده چې د اقتصاد علم 

ده. حتی  محدوده  پوهه  افغانانو  د  اړه  په 

ګڼل  شرم  کارونه  زیاتو سیمو      کې  ډېر  په 

کیږي. د بیلګې په توګه، ناییتوب، ندافي، 

د ژرندې چلول او ترکاڼي هغه کارونه دي 

چې اکثره افغانان یې شرم ګڼي؛ په داسې 

حال کې چې دا کارونه د یوې ټولنې لپاره 

خورا اړین دي. د تعلیم د کچې په ټیټوالي 

سره د افغانستان په ځینو سیمو کې اوس 

ویلای  نو  دی.  رواج  اقتصاد  عنعنوي  هم 

شو چې بې تعلیمي او د پوهې نشتوالی د 

افغانستان د اقتصادي پرمختګ پر وړاندې 

یو له خنډونو څخه دی.

دوام لري...

د افغانستان د اقتصادي پرمختګ 
پر وړاندې ستر خنډونه

د متحـده ایالتونـو ولسـمشر ډونالد ټرمپ 

د  کـې  ټاکنـو  ولسـمشریزو  راتلونکـو  پـه 

احتـالي درغلۍ پـه اړه خبر داری ورکړی 

دی.

نومـوړي پـه شـالي کارولینا کـې د خپل 

جمهـوري غوښـتونکي ګونـد کنوانسـیون 

تـه ویـلي،  چـې ډیموکراټـان د امریکایـي 

ولـس د تېـر ایسـتلو لپـاره کرونـا کاروي. 

ټرمـپ خپلـه دا ادعـا بیـا تکـرار کـړه چـې 

د پوسـت لـه لارې رایـه بـه درغلیـو تـه لار 

جـوړه کـړي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د امریکا 

ولسـمشریزې ټاکنـې پـه راتلونکـي نومـبر 

نومانـدان  سـیال  اصـلي  او  کېـږي  کـې 

یـې د جمهـوري غوښـتونکي ګونـد ډونالډ 

جوبایـډن  ګونـد  ډیموکـراټ  د  او  ټرمـپ 

دی.

پـه  ټاکنـو  دغـو  د  کـې  وخـت  ورتـه  پـه 

تـړاو نظرپوښـتنې ښـيي چـې ټرمـپ لـه 

ډیموکراټ سـیال جوبایډن څخه وروسـته 

دی. ټرمـپ د خپـل ګونـد اسـتازو تـه پـه 

حضـوري غونـډه کې د خـبرو پرمهال چې 

مخنيـوي  د  خپرېـدو  د  ویـروس  کرونـا  د 

لپـاره کمـو کسـانو پکـې ګـډون کـړی و، 

کرونـا  د  چـې  کـړل  تـورن  ډیموکراټـان 

ویـروس په کارولو سره غـواړي ټاکنې پټې 

کـړي. هغـه زیاته کـړې: »یوازینۍ لار چې 

ټاکنـې ګټلـی شي، دا ده  لـه مـوږ  دوی 

چـې درغـلي وشي،خو مـوږ ګټونکـي یو.«

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې ټرمـپ د 

۲۰۱۶ ز کال پـه ټاکنـو کـې هم د درغلۍ 

هـم  مهـال  هغـه  او  و  ورکـړی  خـبرداری 

پـه نظرپوښـتنو کـې لـه سـیالې نومانـدې 

هېلـري کلېنټـن شـا تـه و.

ډول  تشریفـاتي  پـه  چـې  ده  یادونـې  د 

ټرمـپ د دوشـنبې پـه ورځ پـه چارلټو ښـار 

پـه  ګونـد  غوښـتونکي  جمهـوري  د  کـې 

مـلي غونـډه کـې رسـمي نومانـد شـو.

د  ټرمـپ  ولسـمشر  چـې  شـوې  ټاکلـې 

جمهـوري  د  موخـه  پـه  منلـو  نومانـدۍ 

تـه راتلونکـې  غوښـتونکي ګونـد غونـډې 

د  هـم  څـه  کـه  وکـړي.  وینـا  پنجشـنبه 

نومانـدۍ لـه منلو وړاندې وینا نـادوده ده، 

خـو ټرمپ خپلـو ګوندي غونـډې ته نږدې 

یـو سـاعت خـبرې وکـړې.

د ټرمـپ ملاتـړو د نومـوړي د څرګندونـو 

هرکلـی کاوه او دا شـعار یـې وایـه: »نـور 

څلـور کلونـه«. ولسـمشر پکـې ور ګـډ شـو 

غـواړی  ریښـتیا  کـه  اوس  ویـل،  ویـې  او 

چـې دوی لېـوني کـړئ، نو ووایـئ ۱۲ نور 

کلونـه، خـو د امریـکا د اسـاسي قانـون له 

مخـې ولسـمشر د دوو دورو یـا اتـو کلونـو 

لپـاره ولسـمشري کولـی شـی.

ټرمـپ بیا بیا اندېښـنه څرګنـده کړې چې 

د پوسـت له لارې ټاکنې چې سـږ کال به 

د کرونـا ویـروس لـه املـه ډېـرې وکارېږي، 

د امریـکا پـه تاریخ کې به لـه درغلۍ ډېرو 

ډکـو ټاکنـو ته لار برابـره کړي.

ټرمپ: د پوست له لارې ټاکنې به د امریکا په تاریخ کې 

له درغلیو تر ټولو ډکې ټاکنې وي

لیکنه: ناصر انځور
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۳ مسیر

ماه هـای  در  ونزوئـلا  و  ایـران  مقام هـای 

اخیـر و در یـک چرخـش اسـتراتژیک تلاش 

تجـاری  مبـادلات  انجـام  بـا  تـا  کرده انـد 

نفتـی، هم خـود را از حلقه تنگ فشـارهای 

اقتصـادی ناشـی از تحریم هـای یک جانبـه 

ایـالات متحـده آمریـکا نجـات دهنـد و هـم 

دولـت  بـه  تبلیغاتـی ضربـه ای  مانـوری  در 

بـه  منتهـی  ماه هـای  در  ترامـپ  دونالـد 

وارد  آمریـکا  جمهـوری  ریاسـت  انتخابـات 

کننـد.

دو  در طـول  کاراکاس  و  تهـران  هـر چنـد 

دهـه گذشـته همواره از مناسـبات سیاسـی 

امـا  بودنـد،  برخـوردار  اقتصـادی خوبـی  و 

ارسـال پنـج نفت کـش حامـل ۱.۵ میلیـون 

تـن بنزیـن و گازوئیل از ایران بـه ونزوئلا در 

خـرداد مـاه توجـه فراوانـی را به خـود جلب 

کرد.

بهـای  ایرانـی،  مقام هـای  اعـلام  بنابـر 

ونزوئـلا  بـه  ارسـالی  نفتـی  فراورده هـای 

پیشـاپیش  آن  اصلـی  بخشـی  دسـتکم  یـا 

گزارش هـای  برخـی  بـود.  شـده  پرداخـت 

کـه  داشـت  حکایـت  آن  از  نشـده  تاییـد 

دولـت ونزوئـلا با ارسـال طلا به ایـران بهای 

محصـولات نفتی دریافتـی را پرداخت کرد.

کمـی بعـد از آن و در مـرداد مـاه، شـعبه ای 

از فروشـگاه اتـکا، وابسـته بـه وزارت دفـاع 

ایـران، با نـام مگاسـیس در پایتخت ونزوئلا 

افتتـاح شـد. افتتـاح ایـن فروشـگاه نیـز بـا 

تبلیغـات گسـترده ای همـراه بود و از سـوی 

سیاسـتمداران تهـران و کاراکاس به عنوان 

نشـانه ای از شکسـت پروژه فشار حداکثری 

ایـن دو کشـور  بـر  آمریـکا  ایـالات متحـده 

شـد. مطرح 

ایـران، حامـی مـادورو در ونزوئلا، بـه دنبال 

؟ چیست

ایـن اولین بـار نیسـت کـه دولت هـای ایران 

مناسـبات  تـا  می کننـد  تـلاش  ونزوئـلا  و 

گسـترش  را  خـود  اقتصـادی  و  سیاسـی 

دهنـد. دوران طلایـی این روابـط در دوران 

ریاسـت جمهـوری محمـود احمدی نـژاد در 

ایـران و هوگـو چـاوز در ونزوئـلا روی داد.

در نیمـه دوم دهـه ۱۳۸۰ شمسـی و زمانی 

کـه دولت احمدی نـژاد با بحـران اقتصادی 

مواجـه  بین المللـی  تحریم هـای  و  شـدید 

بـه  چرخـش  بـا  ایرانـی  مقام هـای  بـود، 

سـمت ونزوئـلا تـلاش کردنـد تـا هـم جـای 

پـای خـود را در آمریـکای لاتیـن گسـترش 

دهنـد و هـم از شرکای اقتصـادی تـازه ای 

شـوند. برخـوردار 

کشـور  دو  تجـاری  روابـط  دوران،  آن  در 

نفتـی  محصـولات  صـادرات  بـه  محـدود 

نبـود و حتـی شرکت هـای ساختان سـازی 

وابسـته بـه سـپاه پاسـداران ایـران از ایـن 

کشـور آمریـکای لاتیـن سردرآوردنـد و پـرواز 

هفتگـی تهران- دمشـق - کاراکاس نیز آغاز 

بـه کار کـرد.

اوج مناسـبات اقتصـادی آن دوران به سـال 

آمـار  اسـاس  بـر  کـه  بـاز می گـردد   ۱۳۹۲

ارائه شـده از سـوی ایران، این کشـور بیش 

بـه  خدمـات  و  کالا  دلار  میلیـون   ۱۲۰ از 

ونزوئـلا صـادر کـرد.

بـا ایـن حال مناسـبات اقتصادی دو کشـور 

روحانـی  حسـن  آمـدن  کار  روی  از  پـس 

در ایـران و نیـکلاس مـادورو در ونزوئـلا بـا 

کاهـش چشـمگیری مواجه شـد و صادرات 

در  آمریـکای لاتیـن  ایـن کشـور  بـه  ایـران 

چهـار مـاه اول سـال ۱۳۹۵ بـه ۴۸۸ هـزار 

یافـت. دلار کاهـش 

در  فـراوان  فرودهـای  و  فـراز  وجـود  بـا 

و  ایـران  کشـور،  دو  اقتصـادی  مناسـبات 

ونزوئـلا در طول دو دهه گذشـته مناسـبات 

تـلاش  و  کردنـد  حفـظ  را  خـود  سیاسـی 

کردنـد تـا در تمامـی مجامـع بین المللی به 

عنـوان حامـی یکدیگـر ایفـای نقـش کنند.

بحـث  دوبـاره  طـرح  بـه  روزهـا  ایـن  آنچـه 

برقـراری مناسـبات اقتصـادی بیـن تهران و 

کاراکاس اهمیـت می دهـد، بـازه زمانـی ای 

اتفـاق  آن  در  رویدادهـا  ایـن  کـه  اسـت 

فتنـد. می ا

شرایـط سیاسـی و اقتصـادی ایران از سـال 

رئیـس  ترامـپ،  دونالـد  خـروج  و   ۲۰۱۸

اقـدام  برنامـه جامـع  از  آمریـکا،  جمهـوری 

مشـترک یـا برجـام، بـه شـدت تغییـر کـرده 

فراوانـی  امیـد  کـه  ایـران  دولـت  اسـت. 

بـا  اقتصـادی  و  تجـاری  روابـط  بهبـود  بـه 

کشـورهای قدرتمنـد جهان داشـت، به این 

یافـن  دسـت  بـدون  کـه  پی بـرد  واقعیـت 

بـه توافقـی بـا آمریـکا امـکان دسـتیابی بـه 

نـدارد. را  بین المللـی  بازارهـا 

از سـوی دیگـر چیـن و روسـیه نیـز کـه بـه 

شـناخته  ایـران  سـنتی  حامـی  دو  عنـوان 

می شـوند، نشـان دادند که وقتـی با تهدید 

می شـوند،  مواجـه  آمریـکا  تحریم هـای 

حـاضر بـه فدا کـردن منافع اقتصـادی خود 

بـرای کمـک بـه ایـران نیسـتند.

هـزاران مایـل دورتر از تهـران، در کاراکاس 

بایـد  کـه  کشـور  ایـن  دولتمـردان  نیـز 

در  مـردم  طولانـی  صف هـای  جوابگـوی 

هیـچ  باشـند،  بنزیـن  پمپ هـای  برابـر 

متحـد اسـتراتژیکی بـرای انجـام مبـادلات 

مـردم  زندگـی  بهبـود شرایـط  و  اقتصـادی 

ندارنـد. خـود 

ضمـن آنکـه دولـت مـادورو بـا درگیری های 

داخلـی فـراوان و کشـمکش های سیاسـی 

عمیقـی روبروسـت کـه به مشروعیـت دولت 

را در خطـر  آن  و حتـی  آسـیب رسـانده  او 

اینکـه  ضمـن  اسـت.  داده  قـرار  سـقوط 

تلاش هـای نظامـی بـرای سرنگونـی دولـت 

او، ماننـد کودتای اردیبهشـت ماه گذشـته، 

همچنـان از سـوی مخالفانـش ادامـه دارد.

کـه هـر  در چنیـن شرایطـی، دو کشـوری 

دو بـه شـدت از مشـکلات اقتصادی ناشـی 

از تحریم هـای دولـت دونالـد ترامـپ تحـت 

فشـار قـرار دارنـد، به دنبـال روزنـه ای برای 

تنفـس  بـرای  تـازه  هـوای  کمـی  دریافـت 

هسـتند. شـاید از ایـن منظـر بتـوان نـگاه 

از  بنزیـن  محمولـه  ارسـال  بـه  دقیق تـری 

سـوی ایـران بـه ونزوئـلا و افتتـاح فروشـگاه 

داشـت. کاراکاس  در  ایرانـی  محصـولات 

ایـن  اقتصـادی  کارشناسـان  از  بسـیاری 

بحـث را مطـرح کرده انـد کـه ارسـال چنین 

کوچـک  نفت کش هـای  بـا  محموله هایـی 

مقـرون به صرفه نیسـت و از نظـر اقتصادی 

چراکـه  نمی رسـد.  نظـر  بـه  عقلانـی 

بـه  رسـیدن  بـرای  ایرانـی  نفت کش هـای 

ونزوئـلا بایـد از دریـا سرخ و مدیترانـه عبـور 

کننـد، تمـام اقیانـوس اطلـس را پشـت سر 

بگذارنـد و بـا ورود بـه دریایـی کارائیب بعد 

از ۴۵ روز بـه مقصـد برسـند.

هـم  مبادلـه،  ایـن  تبلیغاتـی  اهمیـت  امـا 

در داخـل ایـن دو کشـور و هـم در سـطح 

و  تهـران  کـه  اسـت  عاملـی  بین المللـی، 

هـم  سـمت  بـه  دیگـر  یکبـار  را  کاراکاس 

سـود  اگـر  حتـی  اسـت،  کـرده  متایـل 

اقتصـادی ایـن روابـط، چنـدان قابـل توجه 

نباشـد. چـرا که هـم ایـران و هـم ونزوئلا به 

خوبـی می داننـد کـه نمی تواننـد بـه عنوان 

روی  قدرتمنـد  و  اسـتراتژیک  شریکـی 

کننـد. حسـاب  یکدیگـر 

محـض  بـه  کشـور،  دو  ایـن  از  کـدام  هـر 

اینکـه بتوانـد روابـط اقتصـادی خـود را بـا 

کشـورهای قدرتمنـد جهـان تجدیـد کنـد، 

عطـای مناسـبات اقتصـادی بـا شریـک کم 

قـدرت خـود را بـه لقایـش می بخشـد. امـا 

از  یـک  کـه عمـلا هیـچ  فعلـی  در شرایـط 

قدرت هـای اقتصـادی از تـرس تحریم هـای 

و  ایـران  بـا  همـکاری  بـه  حـاضر  آمریـکا، 

ونزوئـلا نیسـتند، این دو کشـور نیز چاره ای 

جـز چرخـش بـه سـمت هـم ندارنـد.

کـه  کـرد  توجـه  بایـد  نیـز  نکتـه  ایـن  بـه 

گوشـه  کاراکاس،  و  تهـران  دولتمـردان 

چشـمی نیز به انتخابات پیـش رو در آمریکا 

دارنـد و امیدوارنـد تـا بـا انجـام مانورهـای 

ترامـپ  دوبـاره  انتخـاب  امـکان  تبلیغاتـی، 

را تـا حـد ممکـن کاهـش دهند. مناسـبات 

اقتصـادی تازه این دو کشـور نیـز در همین 

می شـوند. تعریـف  سـاختار 

ایـن سیاسـتمداران به خوبـی می دانند هر 

خـبری کـه در مـورد ناموفق بودن سیاسـت 

شـود،  منتـشر  آمریـکا  حداکـثری  فشـار 

ضربـه ای بـه وجهـه دونالـد ترامـپ و کارزار 

انتخاباتـی او بـه شـار مـی رود. از همیـن 

کشـور  دو  ایـن  موفقیـت  کوچک تریـن  رو، 

تبلیغـات  بـا  تجـاری،  ارتبـاط  برقـراری  در 

سرعـت  بـه  و  اسـت  همـراه  گسـترده ای 

پیـدا  راه  نیـز  بین المللـی  اخبـار  بـه صـدر 

. می کنـد

در نظـر گرفـن ایـن نکتـه، روشـن می کنـد 

کـه چـرا در روزهـای اخیـر بـا وجود انتشـار 

خـبر توقیـف محموله هـای چهـار تانکـر که 

از ایـران عازم ونزوئلا بودند، سیاسـتمداران 

صـبر  سیاسـت  بـا  دادنـد  ترجیـح  ایرانـی 

نشـان  واکنـش  آن  بـه  نسـبت  سـکوت  و 

و  تهـران  زیـاد،  احتـال  بـه  بدهنـد. 

ماه هـای  در  را  سیاسـت  همیـن  کاراکاس 

منتهـی بـه انتخابات آمریکا دنبـال خواهند 

کـرد، تـا مبـادا یـک بـرد سیاسـی در عرصه 

بین امللـی بـه دونالـد ترامـپ هدیـه کننـد.

ــیاسي  ــه س ــو ل ــې د طالبان ــیمه ک ــه س پ

ډلــې  دغــه  هممهالــه  سره  تحرکاتــو 

خپــل بریدونــه هــم ډېــر کــړي دي. تــازه 

ــان  ــر افغ ــې پ ــو ک ــو ولایتون ــه ځين ــې پ ی

ــور  ــه غ ــړي. پ ــه ک ــڼ بریدون ــو ګ ځواکون

کــې یــې افغــان ځواکونــو تــه مــرګ ژوبلــه 

اړولــې ده او پــه بلــخ ولســوالۍ کــې یــې 

بیــا موټــر بــم بریــد وربانــدې کــړی دی. 

بلخــوا پــه کابــل کــې بیــا ولــس د ســولې 

غوښــتنه کــوي، دوی پــه لویــه غونــډه 

ــور  ــې ن ــړ چ ــږ وک ــورو غ ــر دواړو ل ــې پ ک

ــاره  ــه ودروي او د ســولې لپ دې افغان وژن

دې عمــلي ګامونــه اوچــت کــړي. کورنیــو 

ــو پــه  چــارو وزارت بیــا وایــي چــې طالبان

تېــرو دوو اونیــو کــې لســګونه بریدونــه 

ــې وژلي دي.  ــړي ی ــي وګ ــړي او ملک ک

پــه  تــړاو  پــه  طالــب پــلاوی د ســولې 

ــه افغانســتان  پاکســتان کــې دی، خــو پ

ــه روان  ــړي بریدون ــې خون ــې د دې ډل ک

دي. پــرون طالبانــو پــه بلــخ ولایــت کــې 

د بلــخ ولســوالۍ پــه مرکــز کــې د افغــان 

ځواکونــو پــر یــوه قــرارګاه ځانمرګــی برید 

وکــړ. د لومړنیــو معلوماتــو لــه مخــې، 

بریــد پــه داســې یــوه ســاحه کــې شــوی 

دی چــې هلتــه یــو حیــواني کلینیــک 

تلفــات  ډېــری  پېښــې  د  او  هــم شــته 

ملکــي وګــړو تــه اوښــتي دي. لــه ســیمې 

رســيدلي انځورونــه خــورا بوږنوونکــي دي 

ــې  ــیمه ک ــه س ــې پ ــکاري چ ــې ښ او پک

او  ویجــاړ شــوي دي  د خلکــو کورونــه 

ــالي  ــه م ــګ دران ــر څن ــو ت ــاني تلفات د ځ

ــتي دي.  ــه اوښ ــم ورت ــات ه تلف

ــه پېښــه  ــي چــې پ ــاع وزارت وای مــلي دف

کــې د مــلي اردو یــو سرتېــری وژل شــوی 

ــه بلــخ کــې د  ــور ټپیــان دي. پ او شــپږ ن

شــاهین قــول اردو ویانــد حنیــف رضايــي 

د یــادې مــرګ ژوبلــې د تاییــد تــر څنــګ 

وایــي، چــې پــه پېښــه کــې تــر پنځــه 

دېرشــو پــورې ملکــي وګــړي ټپیــان او دوه 

کســه وژل شــوي دي. مــلي دفــاع وزارت 

هــم د یــوې اعلامیــې پــه خپرولــو سره 

ــي  ــو وای ــړې ده؛ خ ــد ک ــه تایی ــه پېښ دغ

ــې د  ــیمه ک ــه س ــات پ ــر تلف ــو ډې ــر ټول ت

ــه اوښــتي دي. ــو ت ملکــي وګــړو کورون

وروســته  ســاعته  څــو  بریــد  دې  لــه 

ــره کــړه  ــه خپ ــو اعلامی ــو طالبان وســله وال

افغــان  یــې ومانــه. دوی  او مســوولیت 

ځواکونــو تــه د درنــو تلفاتــو د اړولــو ادعــا 

ــو  ــت طالبان ــه دې سره جوخ ــړې ده. ل ک

پــه غــور ولایــت کــې هــم پــر افغــان 

او  دی  کــړی  بریــد  خونــړی  ځواکونــو 

تلفــات یــې اړولي دي. پــه پېښــه کــې 

د مــلي اردو شــپږ سرتېــري ټپیــان شــوي 

هــم دي. 

ــا  ــا ادع ــارو وزارت بی ــو چ ــوا د کورنی بلخ

کــوي چــې وســله والــو طالبانــو پــه تېــرو 

دوو اونیــو کــې ۷۸۱ ترهګریــز فعالیتونــه 

ــې  ــړي ی ــي وګ ــې ۸۸ ملک ــړي دي، چ ک

کورنیــو  د  دي.  شــوي  وژل  املــه  لــه 

ــیر  ــن مس ــارق آری ــد ط ــارو وزارت ویان چ

ورځپاڼــې تــه ویــلي چــې طالبانــو پــه 

ــر  ــه ډې ــل بریدون ــې خپ ــتیو ک دې وروس

شــوي،  ســبب  دې  د  دا  او  دي  کــړي 

آریــن  شي.  لــوړ  تلفــات  ملکــي  چــې 

ــو کــې  ــه بریدون ــو پ ــي چــې د طالبان وای

د ۸۸ ملکیانــو پــر وژل کېــدو سربېــره، 

ــه  ــم دي. هغ ــوي ه ــان ش ــور ټپی ۱۳۳ ن

زیاتــوي: »طالبانــو پــر افغانانــو خپــل 

بریدونــه ډېــر کــړي دي. پــر ملکیانــو 

ــوږ  ــت دی او م ــشري جنای ــتر ب ــد س بری

ــو غــږ کــوو چــې  ــر طالبان ــا پ ــو ځــل بی ی

لاس  فعالیتونــو  ترهګریــزو  ورتــه  لــه 

واخــلي«.

بلخــوا پــرون پــه کابــل کــې بیــا یوه ســتره 

ولــي غونــډه شــوې وه او ګډونوالــو یــې 

پیلېــدل  د خــبرو  د ســولې  ژره  تــر  ژر 

غوښــتل. د دې غونــډې ګډونوالــو پــر 

طالبانــو او حکومــت غــږ وکــړ چــې ژر 

ــر ژره دې د عمــلي او رښــتینې ســولې  ت

لپــاره هڅــې پيــل کــړي او پــه دې توګــه 

شــوې  تحمیــل  وګــړو  ملکــي  پــر  دې 

ــبره،  ــه خ ــړي. د دوی پ ــه ک ــړه ختم جګ

ــه  ــان او درن ــتر زی ــو س ــر ټول ــړې ت د جګ

مــرګ ژوبلــه ملکــي وګــړو تــه اوړي او 

ــه جګــړو ســتړي شــوي دي.  ــور ل دوی ن

د غونــډې ګډونوالــو دغــه راز وویــل چــې 

ــتر  ــو س ــه ی ــاره ب ــتو لپ ــولې د راوس د س

ولــي خوځښــت رامنــځ تــه کــړي چــې 

دوی بــه پــر دواړو لــورو د جګــړې د پــای 

ــارونه راولي. ــاره فش ــولو لپ ــه رس ت

له بلخ تر کندهاره خونړۍ جګړې؛ 
د سولې په درشل کې طالبانو په بلخ کې خونړی ځانمرګی برید کړی دی 

تهران-کاراکاس؛ 
یک اقیانوس و سه دریا فاصله

مهدی عابدی- روزنامه نگار
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ارواپوهنې په دې وروستیو کې ډېر پرمختګ 

کړی دی، له خپل پرمختګ سره یې جوخت 

هغو ټولنو ته هم د پرمختګ واګې په لاس 

او  کوي  مطالعه  ارواپوهنه  چې  ورکړې 

ګوري،  سترګه  په  ارزښت  د  ته  ارواپوهنې 

خو په هر حال ارواپوهنه هغه علم و چې د 

انسان نه لیدونکي قدرتونه یې ولیدل.

مینه،  پاکي،  باور،  ځان  پر  یې  ته  انسان 

ډېر  او  روزل  اولاد  د  ژوند،  کورنی  محبت، 

ننه  تر  چې  وښودل  ور  مهارتونه  داسې  نور 

انسان هغه نه وو عملي کړي. ژوند هغو وکړ 

چې ژوند یې زده کړ، هغوی یوازې راغلل او 

ولاړل چې ژوند ته یې په خلاصو سترګو ونه 

ونه  وړتیاوې یې  او د خپل وجود شته  کتل 

وړتیاوې  دا  او  کارولې  ونه  یې  هغه  ليدې، 

یووړې،  سره  ځان  له  ویدې  همداسې  یې 

چې  وو  به  کسان  داسې  ډېر  شي  کېدای 

ډېرې وړتیاوې یې لرلې؛ خو دوی ورته ځير 

شوي نه دي.

ژوند زده کول غواړي، له ژوند خوند هم هغه 

کسان اخلي چې دوی ژوند زده کړی وي، 

موږ کلونه کلونه د جګړو قرباني شوي یو، د 

اړه له ډېرو رازونو بې خبره یو. موږ  ژوند په 

ژوند کوو؛ خو د ژوند کولو په چل نه پوهېږو. 

موخو،  هیلو،  ژوند،  خپل  له  خلک  ډېری 

نورو  لسګونو  په  یا  اولاد  مېرمنې،  دندې، 

ستونزو شکایت کوي؛ دوی داسې فکر کوي 

ژوند  په  د دوی  نورو  ټولې ستونزې  دا  چې 

کې پیدا کړې دي. څوک خبر دي کېدای 

شي د ستونزو لامل موږ پخپله وو؟

ښايي  وه،  لوستلې  جمله  یوه  مې  وخت  یو 

چې  پېژنه  و  )ځان  وي  لوستې  مې  ډېره 

ده،  کرښه  زرینه  خبره  دا  وپېژنې(.  خدای 

هغوی چې ځان وپېژانده، خدای هم پېژني، 

زه هغه وخت د دې جملې په مانا هومره نه 

پوهېدم، تر ډېره به سوال هم راته پيدا شو 

چې دا جمله څه مانا؟ زه خو ځان پيژنم نور 

نو څه وکړم؟

خو خبره داسې نه وه، اوس پوه شوم چې د 

انسان په وجود کې څومره وړتیاوې دي چې 

پېژندلو ته اړتیا لري، انسان د خدای د بې 

مثاله قدرت یوه وړه نښانه ده، په واړه وجود 

کې هومره رازونه پټ دي چې ډېر ورته ګوته 

په غاښ شي. رښتیا هم چې د ځان پېژندل 

ژوند  به  ډېرو  ښايي  دي.  پېژندل  خدای  د 

کړی وي، عمر به یې تېر شوی وي، د ژوند 

لیدلې وي، خو ښايي  یې  به  ترخې  خوږې 

د عمر تر پایه یې د خپل وجود وړتیاوې نه 

وي پېژندلې، دوی یوازې خوړلي، څښلي او 

ځان یې تقدیر ته سپارلی دی. خو هغو چې 

ځان پېژندلی، په نړۍ کې یې ستر بدلونونه 

راوستلي دي، هغوی په دې پوه شوي چې 

نړۍ د انسان لپاره پيدا شوې ده، انسان د 

مرګ لپاره نه دی پيدا، مرګ د انسان لپاره 

دی،  پيدا  لپاره  ژوند  د  انسان  دی،  پیدا 

څو په نړۍ کې د انسانیت او انساني ژوند 

د  چې  ښايي  ته  انسان  شي.  سمبول  ستر 

کړي،  سره  تر  رسالت  خپل  سر  پر  ځمکې 

ژوند  دینداره  او  وقار  با  ښه،  د  رسالت  هغه 

تېرول دي. )د ژوند ۱۳ رازونه چې باید زده 

یې کړئ( هغه کتاب دی چې په ډېره ساده 

ژوند  بریالي  او  ښه  د  ته  تاسو  ژبه  خوږه  او 

کول در زده کوي. په دې کتاب کې د ژوند 

دیارلس رازونه راوړل شوي، چې په هره یوه 

راز کې بیا د یوه لوی کتاب په کچه مفاهم او 

معلومات نغښتي دي.  ډاډه اوسئ چې که 

یاد کتاب په غور، دقت او بیا بیا ولولئ، نو په 

ځان کې به ښکاره مثبت بدلونونه ووینی. د 

کتاب لیکوال نایجریایی ځوان لیوینګسټون 

حمیدي  حمیدالله  یې  ژباړه  پښتو  او  دی 

کړې ده، چې جهان اسلام خپرندویې ټولنې 

چاپ کړی دی.

مینه وال کولای شي یاد کتاب پر اکسوس 

سربېره، د ښار په نورو لویو کتابپلورنځیو کې 

هم په مناسب قېمت تر لاسه کړي.

د ژوند ۱۳ رازونه
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

د سړې جګړې له پای ته رسېدو وروسته د نړیوالتوب پروسې د سیمه ییزې همکارۍ په پراختیا 

کې مهم او د پام وړ رول ترسره کړ، نړیوال کېدو او د اقتصاد او ازاد بازار پراختیا یو پر بل د 

هېوادونو تړاو او تکیه کول ډېرکړل، له همدې امله اوسمهال هیڅ یو هېواد د دې وړتیا نه لري، 

چې خپل ملي اقتصاد په یوازې ځان مدیریت کړي سیمه ییزه همکاري نه یوازې دا چې له 

نړیوالتوب سره ټکر نه لري، بلکې نړیوالتوب  او سیمه ییزه همکاري له یو بل سره مرسته او یو 

بل پیاوړي کوي .    

افغانستان چې د اسیا په زړه کې موقعیت لري، په شال کې یې د مرکزي اسیا هېوادونه، 

په ختیځ کې یې چین، په لوېدیځ کې یې ایران او په سوېل کې یې د سوېلي اسیا هېوادونه 

پاکستان او هند موقعیت لري د افغانستان جیو ستراتیژیک موقعیت ته په پام  د سیمه ییزې 

همکارۍ پراختیا کولای شي د افغانستان په اجتاعي، اقتصادي ودې او پرمختګ او د سولې 

او ثبات دټینګښت په برخه کې مهم رول ترسره کړي له همدې امله د افغانستان د ملي 

پراختیا په ستراتېژۍ کې د سیمه ییزې همکارۍ پراختیا ته ځانګړی ځای ورکول شوی و او د 

افغانستان حکومت د افغانستان په تړاو د سیمه ییزو اقتصادي همکاریو کنفرانسونو )ریکا( د 

جوړېدو او د استانبول پروسې د پیل لپاره زمینه او شرایط برابرکړې وو.

افغانستان د سیمې د سوداګریزو او ترانسپورتي لارو په څلورلارې کې قرار لري د افغانستان 

جیو ستراتیژیک موقعیت ته په پام  د سیمې له هېوادونو سره د سیمه ییزې همکارۍ له لارې 

د اړیکو او همکاریو پراختیا د افغانستان لپاره ځانګړی ستراتیژیک ارزښت او اهمیت لري 

افغانستان د خپلو ټولنیزو او اقتصادي ستونزو د حل لپاره اړدی، چې د سیمې له هېوادونو 

سره همکاریو ته پراختیا ورکړي. له بل لوري له افغانستان سره مرسته او همکاري د سیمې د 

هېوادونو د امنیت او ثبات د ټینګښت او پرمختګ لپاره مهمه ګڼل کېږي .

د افغان حکومت لپاره د سیمې له هېوادونو سره د همکاریو پراختیا او سیمه ییزه همکاري یو له 

مهمو لومړیتوبونو څخه ګڼل کېږي له همدې امله د افغانستان د ملي پراختیا په ستراتېژۍ کې 

د سیمه ییزې همکارۍ پر پراختیا ټینګار شوی دی .د افغانستان د حکومت او نړیوالې ټولنې 

د هڅو په پایله کې د ۲۰۰۵ زکال په ډسمبر کې د افغانستان په اړه د سیمه ییزو اقتصادي 

همکاریو کنفرانس لومړنۍ غونډه په کابل کې جوړه شوه .په سیمه کې ځینې سیمه ییز 

سازمانونه، لکه د جنوبي اسیا هېوادونو د همکاریو سازمان یا سارک، د اقتصادي همکاریو 

سازمان یا ایکو او د مرکزي اسیا د اقتصادي همکاریو سازمان چې افغانستان یې غړیتوب لري 

د سیمه ییزې همکارۍ په پراختیا کې مهم رول ترسره کړی دی. د پورتنیو سازمانونو ترڅنګ 

افغانستان د شانګهای د همکاریو په سازمان کې څارونکی غړی هېواد دی  اود شانګهای 

سازمان یوه مهمه موخه د سیمې د هېوادونو ترمنځ د همکاریو پراختیا ده. 

افغانستان چې د اسیا په زړه کې موقعیت لري، ځانګړی موقعیت یې د دې سبب شوی، چې 

دغه هېواد د سیمې د هېوادونو ترمنځ د اړیکو او همکاریو د پراختیا په برخه کې مهم رول پیدا 

کړي.د افغانستان حکومت هڅه کړې چې د سیمې له هېوادونو او سیمه ییزو سازمانونو سره 

خپلو همکاریو او اړیکو ته پراختیا ورکړي او د افغانستان حکومت په خپل بهرني سیاست کې 

د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا لپاره هڅې کوي، د همدې سیاست له مخې افغانستان د 

سیمې له ځینو هېوادونو سره خپلو همکاریو ته پراختیا ورکړې وه. 

د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا لپاره د خلکو نږدې کېدل او د سیمې د اوسېدونکو ترمنځ د 

فرهنګي، علمي، اړیکو او همکاریو پراختیا ډېر مهم رول لري. د سیمې د اوسېدونکو ترمنځ د 

یو ګډ هویت رامنځته کول او په سیمې پورې د هغوی تړل د سیمه ییز کېدو په لور یو مهم ګام 

ګڼل کېږي، د نظریاتو، لیدلوریو، عقایدو او  ادبیاتو تبادله د یو ګډ سیمه ییز هویت رامنځته 

کولو او له ګډ پوهاوي سره ډېره مرسته کوي . سیمه ییزې همکارۍ یوازې په اقتصادي برخې 

پورې تړلې نه ګڼل کېږي، بلکې د سیمې هېوادونو ترمنځ په سیاسي، اقتصادي، امنیتي 

او فرهنګي برخو کې هم همکاري او اړیکې د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا لپاره مهمې 

ګڼل کېږي. افغانستان د سیمې له هېوادونو سره ګډ فرهنګي، دیني، جغرافیایي او تاریخي 

مشترکات لري او زموږ د هېواد ثبات او امنیت د سیمې هېوادونو له  بهرنیو تګلارو او حالاتو 

سره  مستقیم تړاو لري، دا چې د افغانستان بې ثباتي د سیمې د هېوادونو پر ثبات مستقیمې 

اغېزې لري، په همدې ډول د سیمه ییزې همکارۍ پراختیا د افغانستان او سیمې پر حالاتو 

هم  مستقیم اغېز لري .

د سیمې اوسېدونکي له تاریخي، فرهنګي او مذهبي پلوه ډېر مشترکات لري، د سیمې حالاتو 

او بدلونونو تل د افغانستان پر حالاتو اغېز درلودلای دی . د تاریخ په اوږدو کې د سیمې وګړو 

د افغانستان له لارې سوداګري او تګ راتګ کړی چې له امله یې د سیمې ډېر هېوادونه ګډ 

فرهنګي ارزښتونه لري . د سیمې هېوادونو له پخوا څخه ګډ فرهنګي او تاریخي مشترکات او 

له یو بل سره نږدي، دیني، ژبني، اقتصادي، تاریخي او فرهنګي تړاوونه لرلي دي، د وریښمو 

تاریخي لار چې د سیمې هېوادونه او ختیځ او لوېدیځ یې  له یو بل سره له اقتصادي پلوه تړلي 

له افغانستان څخه تېره شوې وه. له همدې امله افغانستان د سیمې او نړۍ د مختلفو هېوادونو 

او سیمو ترمنځ د پله حیثیت درلود.               دوام لري...

افغانستان او سیمه ییزه همکاري

فرصتونه او ستونزې
لیکوال : څېړندوی  محمد سرور احمدزی

لومړی فصل
دڅېړنې کلیات

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

عبدالوهاب خلاف/مفتی رفیع الله نعاني ٢٧0 ؋ د شخصي احوالو فقه  1

میر محمد فاروق حیدری ٢00 ؋ اخلاق تجارت و حسابداری ٢

٢50 ؋  رضا راعی، علی سعیدی مبانی مهندسی مالی و مدیریت ریسک
3

180 ؋  توماس  هاین/ محمد هاشم ایاز د جګړې هنر 4

برهان محق  ٢٢0 ؋ دیالکتیک دین او سیاست 5

عبدالرب حازم هروی 140 ؋ چشم اندازی بر تمدن اسلامی  6

عبدالحق حقاني  150 ؋ څلوېښت حدیثونه  ٧

احمد شاه زغم 350 ؋ معاصره لیکوالي 8

عبدالسمیع وحدت  180 ؋ د سمونې لارښود 9

ذبیح الله صاحب ارغند  150 ؋ مانا پوهنه  10

میراجان غوربندی  ٢٢0 ؋ تاریخي او مقایسوي ژبپوهنه 11

هوسا یوسفزۍ نوري  ٢30 ؋ سبک پېژندنه  1٢

سید جیلاني جلان  100 ؋ غمـــــــــــــي غمــــــــــــــي سیندونه  13

٢٧0 ؋  شفیع الله تاند د اسلام رښتینی مخ)دوه ټوکه( 14

فاروق اتل  150 ؋ (مبارز یتیم)ناول 15

180 ؋  میر محمد فاروق حیدری محاسبه دولتی  16

میر محمد ظاهر حیدری  150 ؋ 1٧ چګونه درس بخوانیم تا فراموش نکنیم؟  

150 ؋  میر محمد ظاهر حیدری/بسم الله امیرزی  څنګه درس ووایو چې هېر یې نکړو؟ 18

150 ؋  پشتون آقا شېرزاد خوشحال پېژندنه  19

عسکر جلالیان، اعظم ایل زکی 180 ؋ حقوق بشر  و امنیت فرهنګی تحت چالش ماهواره ٢0

محمد جواد عاصمی پور 350 ؋ مدیریت پروژه  ٢1

٢80 ؋  مورېس واېس/خالد سنګر  د نړیوالو اړیکو تاریخ  ٢٢

ګل رحمن قاضي/محمد نواب خوښ ٢00 ؋ اداري حقوق  ٢3

عبدالجلیل وجدي  150 ؋ په افغانستان کې د عنعنوي جرګو نن او پرون  ٢4

جمشید رشیدي ٢٢0 ؋ د ادب تیوري ٢5

محمدعثان امان ٢50 ؋ مبادي جغرافیه ٢6

سیدرضا حسینی 400 ؋ معاینات لابراتواری معاصر طبی ٢٧

عبدالتمیم احدی ٢50 ؋
اموزش ګام به ګام معادلات تفاضلی معمول و 

کاربرد انها
٢8

٢50 ؋  حنیفه حبیب جبارزی هندسه تحلیلی در فضای سه بعدی ٢9

۱۰۰ ؋  حمیدالله حمیدي د ژوند ۱۳ رازونه 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



په  پروګرام  پراختيايي  ملتونو  ملګرو  د 

له لسیزو راهیسې  راپور کې ویلي،  یوه 

کانونو  د  پرته  لوري  لید  روښانه  یو  له 

کیندنه د سیمه ییزو شخړو لامل شوې 

او چاپېریال یې هم زیانمن کړی دی.

پروګرام  پراختیايي  ملتونو  ملګرو  د 

د  کال  ز  د۲۰۲۰  ورځ  تېره  چارواکو 

د  او  ظرفیتونو  بلقوه  پراختیا،  بشري 

تر  منرالونو د سپړنې احتالي خطرونو 

له  راپور کې ویلي، چې  په  نامه لاندې 

افغانستان  په  خوا  راپه دې  لسیزو  څو 

کې له یو روښانه لیدلوري پرته د کانونو 

له  یوازې دا چې د بې وزلۍ  نه  سپړنې 

منځه وړلو سره مرسته نه ده کړې، بلکې 

د سیمه ییزو شخړو د زیاتوالي لامل شوې 

او چاپېریال ته یې هم زیان اړولی دی.

د  راغلي،  راپور کې  په  د دغه سازمان 

یا  کیندنې  ناقانونه  منرالونو  او  کانونو 

استخراج، د ناامنۍ د زیاتوالي، فساد، 

او شخړو لامل  د بشري حقونو د نقض 

شوی او د خلکو ژوند اغېزمن یې کړی 

دی.

لامل  دې  د  موضوع  دا  زیاتوي،  راپور 

او شبکې  هم شوې، چې فاسد کسان 

شي.  جذب  کې  سکټور  په  کانونو  د 

کانونو  د  راغلي،  کې  راپور  دغه  په 

پانګه وال د بشري حقونو جدي  ځینې 

او  تعقیب  د  دوی  او  دي  سرغړوونکي 

ته  کارونو  خپلو  پرته  وېرې  له  مجازاتو 

ورکوي. دوام 

د  ملتونو  ملګرو  د  کې  افغانستان  په 

ارشد  استازي  د  پروګرام  پراختيايي 

ویډیو  په  ماساکا  کاټرین  مرستیالې 

کانونو  »د  ویلي:  کې  کنفرانس  خبري 

غیر قانوني کیندنو سیمه ییزې شخړې او 

لانجې جوړې کړې او د هېواد د ناامنۍ 

په کیندنه کې د  لامل شوي، د کانونو 

فساد له امله تر ډېره ملي عواید د خلکو 

ته ځي.« پرځای شخصي جیبونو 

هغه ویلي، د کانونو سترې نفتي او ګازي 

پروژې کولای شي چې د پراختیايي باور 

پر ټینګښت اغېز ولري، خو ټیکاو او غوره 

څو  لري،  اړتیا  ته  ظرفیت  حکومتولي 

وکولای شي په دغه پروژو کې خپله ونډه 

لاس ته راوړي او دوی د انساني پراختیا 

لپاره په مناسبه توګه وکارول شي.

پټرولیم  او  کانونو  د  ورته وخت کې  په 

له خپرېدو هرکلی  راپور  د دغه  وزارت 

راپور د وړاندیزونو  وايي چې د  او  کوي 

پاملرنه وشي. به جدي  ته  برخو 

مطفي  عبدالقدیر  ویاند  وزارت  دغه  د 

په دې تړاو ازادي راډیو ته ویلي: »هغه 

ټولنیزه  مطابق  قراداد  د  شرکتونه چي 

هوساینه رامنځته نه کړي، د سیمه ییزو 

زیان  ته  چاپېریال  شي،  لامل  شخړو 

شي  تثبت  که  شان  دغه  او  ورسوي 

چې کوم قرارداد کوونکی د بشر حقونو 

سرغړوونکی دی، نه یوازې دا چې قراداد 

یې لغوه کېږي، بلکې عدليې او قضايي 

به هم معرفي کېږي.« ته  ارګانونو 
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هکله  په  ماشوم  د  کې  پیړیو  لومړنیو  په 

ګوندې  چې  وه،  موجوده  نظریه  داسې 

چې  ځکه  دی،  لوښی  خالي  یو  ماشوم 

ور  تاسو  پوهېږي؛ هر څه چې  نه  په څه 

د  خو  ډکېږي.  پرې  لوښی  دغه  اچوی، 

وخت په تېریدو یاده نظریه غلطه ثابته شوه 

او څېړنو  دا په ډاګه کړه چې نه، ماشوم یو 

دی. نه  کالی/لوښی  تش 

لکه څرنګه چې مونږ د شخصیت په تعریف 

کې وایو:

شخصیت هغه مقام، ارزښت او احترام دی 

چې د ټولنې خلک یې یو چا ته په ټولنه 

له  بې  خوښه،  خپله  په  کې  زړه  خپل  او 

کومې تمې او تمنا ورکوي. یا په بل عبارت، 

شخصیت د ځینو هغو ارزښتونو ټولګه ده، 

ټولنه کې د ټولنې  یوه مشخصه  په  چې 

غړیو ته خاص اهمیت لري.

د شخصیت تعریف ته چې وګورو، ماشوم 

نو کله چې  هم د شخصیت خاوند دی، 

هغه د شخصیت لرونکی دی، دغه رنګه 

ورته خالي لوښی هم نه شو ویلی. ماشوم 

او  درک  د  لري،  حافظه  پیدایشي  هم 

فکري قوه لري، د عقل او شعور خاوند وي؛ 

برعکس نسبت لویانو ته د ماشوم فکر هر 

څه نه یوازې زر حافظې ته سپاري او زر زده 

کوي، بلکې لنډمهاله یادښت یې پیاوړی 

وي او اورېدل شوي یا لیدلي څیزونه یې په 

یاد پاتې کېږي.

ماشوم خالي لوښی نه دی؛ د بېلګې په 

دوی  وي،  روان  لاره  په  ماشوم  که  ډول، 

چې په خپل چاپیریال کې هر څه ویني؛ 

نباتات، حیوانات او داسې نور… دوی یې 

سوالونه  یې  کې  ذهن  کوي،  فکر  اړه  په 

راولاړېږي او د جوابونو لپاره یې لارې پیدا 

کوي، څو ځان پرې پوه کړي، دغه پخپله 

یو ډکون دی، د خالي لوښي په نظر نه باید 

ورته وکتل شي، دوی له ځان سره ډېر څه 

لري.

یو شخصیت وي چې په اړه مو یې مخکې 

وویل او بل شخصیت جوړېدنه ده.

د شخصیت کلمه له شخص څخه اخیستل 

کردار  بد  د  که  شخص  یو  او  ده  شوې 

شخصیت  بد  یې  خلک  نو  وي،  لرونکی 

بولي او که د ښه کردار لرونکی وي، خلک 

یې ښه شخصیت بولي.

مخکې مو وویل چې یو ماشوم له پیدایښته 

یو شخصیت دی، دغه رنګه له پیدایښته 

یې باید په سالم او ښه شخصیت جوړېدنه 

سم  سره  لویېدلو  له  څو  وشي،  کار  باید 

فطرتاً ښه شخصیت ترې جوړ شي، چې په 

اسانۍ بدلیدلی نه شي.

لکه څنګه چې یو تنکی نیالګی هر طرف 

ته کوږ  شي، په هاغه ټاکل شوي مسیر 

باندې وده کوي، خو که چیرته ونه شي، بیا 

یې مسیر بدلول یا پکې پړی اچول او نوی 

مسیر ورته ټاکل هېڅ امکان نه لري، دغه 

رنګه د ماشوم شخصیت جوړېدنه هم ده، 

چې له ماشومتوبه یې باید د ښه شخصیت 

مسیر وټاکل شي.

ځینو  د  کې  اوږدو  په  ژوند  د  شخصیت 

معیارونو ټاکنه ده. زه به یې د یو څو معیارونو 

ذکر او د ځینو مسولیتونو سپارښتنې وکړم:

۱ـ په ماشومانو باندې باید باور وشي او پر 

ځان د باور احساس باید ورکړل شي

ځینې میندې تر دوه- درې کلنۍ پورې 

خواړه  کې  خوله  په  ته  ماشومانو  خپلو 

ورکوي، وایي دوی ځان او شاوخوا چټلوي؛ 

داسې مه کوئ؛ پریږدئ چې هغوی خپله 

زده کړي او خپل خواړه پخپله وخوري؛ که 

کله مصروفه وی، نو ماشوم به مو بې لاسو 

ګیډې مړولو ته منتظر نه وي، چې یو څوک 

راشي او په خوله کې خواړه ورکړي.

په  کارونه  خپل  چې  پریږدئ  ماشومان 

خپله وکړي، لکه د جامو اغوستل، یو څه 

راخیستل او داسې نور؛ په دې کارونو سره 

یې د بدن عضلې حرکت کوي او د زیات 

په وجه ماشوم ښه وده کوي، قد  حرکت 

قامت یې ښه رشد کوي او تندرست وي.

د ماشومانو په تیروتنو نه تنها په هغوی مه 

غوسه کېږئ او مه یې وهئ، بلکې د هغوی 

تر مخه تاسو په خپلو منځو کې د جنګ، 

غوسې، په لوړ غږ چیغې وهل او خپګان 

څرګندونه مه کوئ؛ ځکه د رواني ناروغۍ 

او ذهني کمزورتیا سبب یې کېږي.

۲ـ خپل ماشومان دې ته مه ساتئ چې 

کله د ښوونځي د تګ شول، نو هر څه به 

په ښوونځي کې زده کړي او پوه به  شي. 

مخکې له دط چې اولادونه مو ښوونځي 

یا وړکتون ته د تګ جوګه شي؛ له استاد 

لومړی تاسو خپل مسوولیت ادا او ابتدایه 

معلومات باید ور زده کړئ!

زمونږ په ټولنه کې یو بد فرهنګ دا دی، 

چې ماشومانو ته د لویانو نومونه نه ور زده 

کوو، یا یې تر مخ نه اخلو، ځکه چې نه غواړو 

زده یې کړي، نوم اخیستل بې احترامي او 

د  باید  ماشومان  کوچني  ګڼو.  سپکاوئ 

خپل مور، پلار او نورو مشرانو له نومونو سره 

اشنا وي، خپل اصلي او فعلي استوګنځای 

باید وپیژني؛ که کله نادرکه یا ورک شي، 

حد اقل خپله پته باندې خو به پوهېږي، 

څو چا ته یې په اړه معلومات ورکړي.

ځینو  له  او  پوه  یې  ارزښتونو  ملي  په   -۳

کړئ اشنا  یې  سره  نومونو 

بیرغ  ملي  خپل  ډول،  په  بېلګې  د   

ولایتو  ټولو  او  مرکز  هیواد،  د  ورپیژندل، 

نومونه، د ورځو نومونه، یوه اونۍ څو ورځې، 

یوه میاشت څو اونۍ کېږي، یو کال څو 

میاشتې او د میاشتو نومونه ور زده کول. 

د خپل رهبر، ولسمشر، د خپلې سیمې 

او  د ملک نوم ور زده کول. د خپل دین 

مذهب په هکله معلومات ورکول او پوهول. 

د الفبا او ABC حروف سره تر لسو عددونو 

شمیر سره په شکلونو ورپیژندل؛ دا هغه 

څه دي چې کله دوی وړکتون یا لومړي 

ټولګي ته ځي، په ډېر څه به له وړاندې 

به  وړاندې  په  همزولو  نورو  د  پوهېږي، 

ځان تکړه او پوه احساسوي، زړور به وي او 

کوي. پیدا  جرئت 

په  جنت  او  دوزخ  د  ورته  کې  عباداتو  په 

کیسو او وېرولو دومره ډېر افراطي ټینګار 

مه کوئ، چې زړه یې توری شي او هسې 

وګڼي. یې  افسانې 

خبرو ته یې غوږ کېږدئ او د هر سم و ناسم 

سوال جواب په پوره حوصلې او نرمی سره 

ورکړئ، د کم عقل، ناپوه او دیته ورته نورو 

الفاظو یې مه لمانځئ!

او  کړنو  چلند،  چال  د  شان  په  لویانو  د 

هوښیارتیا توقع ترې مه کوئ، پر ځای یې 

خپل وخت را په یاد کړئ، چې کله د دوی 

په سن وی څرنګه وی!؟

۴ـ غرور یې مه ماتوئ

نورو  یا  په تنکۍ ځوانۍ کې یې همزولو 

یې  غلطۍ  په  رټئ،  مه  مخه  تر  خلکو 

نسبت  ورکوئ.  مه  احساس  کمترۍ  د 

خو  ساتئ،  زیات  نظر  پرې  ته  وړوکوالي 

کوئ،  پسې  مه  تحقیقات  څرګند  دومره 

چې هغوی درباندې پوه شي، چې ګوندې 

کېږي. څارل  او  لری  نه  پرې  باور 

باور پرې ولرئ او د دې حق ورکړئ چې 

خپل تصامیم پخپله ونیي. لکه، د جامو 

رنګ او ډیزاین، د ویښتانو، چیرته د تګ 

راتګ، د مسلک ټاکل دا چې په راتلونکي 

)پوهنتون( کې کومه څانګه انختاب کړي 

/ ملګري  د  ژوند  د  توګه  ځانګړې  په  او 

ملګرې په انتخاب کې خپله خوښه پرې مه 

تحمیلوئ، تصامیمو ته یې احترام ولرئ، 

که چیرته غلط وو، نو په غلط ثابتولو یې مه 

ملامتوئ او رسوا کوی یې مه، بلکې په غیر 

مستقیم ډول احساس ورکړی چې که دا 

تصمیم داسې نه داسې ونیول شي، نو لا 

به بهتر او ښه وي او زمونږ خوښي به پکې 

وي.

مهر تاج

ماشومان او د هغوی روزنه
همیانۍ

ملګري ملتونه: د افغانستان د کانونو غیر قانوني کیندنې د شخړو او فساد لامل شوي

محمد حنیف  چارو سرپرست  بهرنیو  د 

اتمر وايي، که طالبان له القاعده او نورو 

ترهګرو ډلو سره اړیکې پرې نه کړي، نو 

د سولې هېڅ تړون به رامنځته نه شي. 

هغه ټینګار کړی چې د سولې تړون به 

د افغانستان اسلامي جمهوریت پر اصل 

بنا وي. اتمر له بي بي سي سره په مرکه 

کې ویلي، له طالباو سره د سولې خبرې 

په ټوله کې دوې موخې لري؛ لومړی دا 

چې د افغان حکومت او طالبانو ترمنځ 

تلپاتې سوله وشي، داسې سوله چې د 

افغانستان د اسلامي جمهوریت پر اصل 

ولاړه وي.

ده  دا  موخه  دویمه  نظره  له  نوموړي  د 

چې دا یقین تر لاسه شي چې طالبان 

او نورو ترهګرو سیمه ییزو او  له القاعده 

نړیوالو ډلو سره اړیکې پرې کړي، خو که 

دا اړیکې پرې نه شي، نو د سولې کوم 

تړون به هم رامنځته نه شي.

ډلو  ترهګرو  نورو  او  طالبانو  د  نوموړي 

ترمنځ اړیکو ته په اشارې ویلي چې دا 

د افغان دولت او نړیوالو همکارانو لپاره 

یو چلېنج دی.

په  سولې  او  تبادلې  د  بندیانو  د  اتمر 

چاره کې د رامنځته شوي ځنډ په تړاو 

د یوې پوښتنې په ځواب کې هغه وویل 

چې افغان دولت او نړیوال همکاران له 

طالبانو او سیمه ییزو ښکېلو خواوو سره 

په اړیکه کې دي او په خبره یې، هیله 

من دی چې په دې برخه کې د رامنځته 

شوې ستونزې د هواري لپاره یوې اجاع 

او حل لارې ته ورسیږي.

خو د بهرنیو چارو وزیر ټینګار وکړ چې 

افغان دولت د طالب زندانیانو د خوشي 

کولو په برخه کې خپلې ژمنې پر ځای 

زندانیانو خوشي  پاتې ۳۲۰  د  او  کړي 

کولو ته هم ژمن دی، خو په دې شرط 

چې طالبان هم زندانیان خوشي کړي.

د یادولو ده چې د امریکا دفاع وزارت یا 

پنټاګون په خپل درې میاشتني رپوت 

کانګرېس  وړاندې  ورځې  څو  چې  کې 

ته وړاندې شو، ویلي چې طالبان لا هم 

القاعده سره اړیکې لري.

په دې رپوټ کې چې د روان کال د اپرېل 

له لومړۍ د جون تر وروستۍ نېتې پورې 

مودې په اړه دی، ویل شوي چې طالبانو 

ګډ  ځواکونو  افغان  پر  سره  القاعده  له 

بریدونه کړي دي.

په دې رپوټ کې ویل شوي چې طالبانو 

له امریکا سره د جګړې پای ته رسولو په 

برخه کې خپلې ژمنې عملي کړې، خو 

پر افغان حکومت او افغان ځواکونو یې 

بریدونه پراخ کړي دي، خو طالبانو دا 

او ټېنګار یې کړی  څرګندونې رد کړې 

چې د القاعده په څېر ډلو ملاتړ ته اړتیا 

نه لري.

اتمر: که طالبان له ترهګرو ډلو سره اړیکې پرې نه کړي، د سولې هېڅ تړون به ورسره ونه شي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

ادارۀ عالی بازرس دو والى 

برحال و دو والى پيشين 

حکومت را به څارنوالى 

معرفى کرده است

ادارۀ عالی بازرس ریاست  جمهوری مى گويد که دو 

والى برحال و دو والى پيشين حکومت را به څارنوالى 

معرفى کرده اند .

اداره  اين  ارتباطات  و  اطلاعات  رئیس  بشرى  فيروز 

گفته است که والیان برحال بدخشان و میدان  وردک 

و والیان پیشین هرات و نورستان به  لوى څارنوالى  

معرفی شده اند.

به گفته  اى منبع، افزون بر والیان، تمامی مسئولان 

مالی و تدارکاتی این چهار ولایت نیز به لوى څارنوالى 

معرفی گرديده اند.

بربنياد معلومات منبع، در نتیجه بررسی های اداره 

والیان  و  نورستان  و  هرات  پيشين  والیان  بازرس، 

مدیریت  بخاطر  بدخشان  و  وردک  میدان  برحال 

نادرست بودجه کرونا مظنون شناخته شده و جهت 

تحقیقات بیشتر به لوی څارنوالی معرفی گردیده اند.

اين درحاليست که اداره بازرس ریاست جمهوری دو 

روز پیش گفته بود که فیروزالدین فیروز، وزیر پیشین 

وزارت صحت عامه و چهار معین پیشین و برحال این 

وزارت را به اتهام فساد در مصرف بودجه ی کرونا به 

لوى څارنوالى معرفی شده اند.

بازرس  اداره  غنی،  اشرف  رئیس جمهور 

ریاست جمهوری را به دنبال برخى از گزارش مبنى 

کرونا  اختصاصی  بودجه ی  مصرف  در  براينکه 

حیف ومیل صورت گرفته است. ايجاد کرد . اين اداره 

مکلف گرديده است که اتهام های فساد در مصرف 

بودجه ی کرونا را بررسی کند.

د تازه شمېرو له مخې، کرونا ویروس 

پراختیا  د  سره  چټکۍ  په  لاهم 

شمېرو  دغو  د  دی.  کې  حال  په 

یاد  د  کې  نړۍ  ټوله  په  مخې،  له 

 ۲۴ نږدې  پېښې  مثبتې  ویروس 

میلیونو ته رسېدلې دي. دغه راز د 

یاد ویروس له کبله تر دې دمه ۸۱۸ 

او نږدې  او ۲۰۸ تنه مړه شوي  زره 

بېرته  ترې  میلیونه  نیم  شپاړس 

رغېدلي دي. 

امریکا  د  اساس  پر  شمېرو  یادو  د 

متحده ایالتونه لاهم د دغه ویروس 

اړخه د نړۍ  له  د ډېرو مثبتو پېښو 

تر ټولو مخکښ هېواد دی. په دغه 

مثبتې  ویرس  کرونا  د  کې  هېواد 

ته  میلیونو  شپږو  شاوخوا  پېښې 

او  زره   ۱۸۱ راز  دغه  او  رسېدلي 

۲۰۴ امریکایان یې مړه کړي دي. 

دری  د  برازیل  وروسته  امریکا  تر 

مثبتو  او ۲۱۷  زره  او ۶۲۷  میلیونه 

پېښو له اړخه د نړۍ دویم، هند د 

 ۹۷۷ او  زره   ۱۹۱ او  میلیونه  دری 

له کبله د نړۍ درېیم،  مثبتو پېښو 

مثبتو   ۱۸۹ او  زره   ۹۶۶ د  روسیه 

نړۍ څلورم  د  درلودو سره  په  پېښو 

او جنوبي افریقا د ۶۱۱ زره او ۴۵۰ 

پنځم  نړۍ  د  اړخه  له  پېښو  مثبتو 

ویروس  یاد  د  چې  دی  هېواد  هغه 

ډېرې مثبتې پېښې پکې ثبت شوې 

دي.  

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا ویروس له کبله 

د مړو شمېر ۸۱۸ زره او ۲۰۸ تنو ورسېد

ژونـــــد

بلک بیري نوی ځیرک موبایل معرفي کړ

پیاوړي  د  موبایلونه  ځیرک  بیري  بلک  د 

امنیتي سیسټم لرلو له امله ځانګړی شهرت 

او مینه وال درلودل او اکثره سیاسي مشرانو 

ځیرک  کمپنۍ  دغې  د  هم  ولسمشرانو  او 

په  کال   ۲۰۱۶ د  خو  کارول،  موبایلونه 

سپټمبر کې دغې کمپنۍ اعلان وکړ چې د 

مالي ستونزو له امله نور ځیرک موبایلونه نه 

جوړوي. له هغې وروسته دغې کمپنۍ خپل 

جواز ټي سي اېل نومې چینایي کمپنۍ ته 

او دغې کمپنۍ څو ځیرک موبایلونه  ورکړ 

هم معرفي کړل. د ۲۰۲۰ کال په فبروري 

کې له ټي سي اېل سره د بلک بیري ملګرتیا 

پای ته ورسېده او داسې ښکارېده چې بلک 

بیري به بیا هېڅکله ځیرک موبایل خرڅلاو 

ته وړاندې نه کړي؛ خو اوس دغه کمپنۍ د 

انورډ موبېلېټي، فوکس کان او د دوی ترلاس 

لاندې کمپنۍ اېف ای اېچ موبایل لمټډ سره 

ملګرتیا پیل کړې او غواړي خپل فعالیتونه 

له سره پیل کړي. د بلک بیري نوی ځیرک 

کې  نیايي  لومړۍ   ۲۰۲۱ د  به  موبایل 

امریکا او اروپا کې خرڅلاو ته وړاندې شي.

دا سمه ده چې پیسې نېکمرغي نه 

شي راوستی، خو نه شتون یې سل 

بدبختۍ زيږولی شي. پیسې د ژوند 

یوه مهمه او اړینه برخه ده. پر شتمن 

کېدو فکر وکړئ او هڅه وکړئ، چې 

شي.  زیات  بلې  تر  ورځ  مو  عواید 

منفي افکار مو له پامه وغورځوئ او 

له ځانه مثبته انرژي خوره کړئ. بې 

له شکه چې د پرمختګ ډېرې لارې 

شته، خپله یې پیدا کړئ. د دې لپاره 

او  چې عواید مو زیات شي، سخت 

دایمي کار ته اړتیا ده. مهمه نه ده 

چې ستاسو د سواد کچه څومره ده، 

خو بیا هم د شتمن کېدو هیله ولرئ. 

د خپلو وړتیاوو او مهارتونو په اړه فکر 

وکړئ او که اړتيا وه زیات یې کړئ. 

بلې  تر  ورځ  سره  هاند  او  هڅې  په 

ستاسو د کار محیط پراخېږي. د کار 

د محیط پراخوالی ستاسو د عوایدو 

او  وېرې  له  زیاتېدو لامل ګرځي.  د 

ټنبلۍ ځان وژغورئ، ځکه ډېر کله 

دوه څيزونه  دغه  پیل کې  په  کار  د 

ستاسو د بریا مخه نیي.

د لږ او ډېر عاید تر منځ توپیر عمل ټاکي

د راپورونو له مخې، د اټومي انرژۍ د نړیوالې ادارې مشر 

رافایل ګروسي ایران ته تللی او له یاد هېواد سره به د اټومي 

لانجو د حل په موخه خبرې وکړي.

اټومي  د  روحاني،  ولسمشر حسن  له  ایران  د  به  نوموړی 

انرژۍ له مشر علي اکبر صالحي او د یاد هېواد له یو شمېر 

نورو مشرانو سره د اټومي لانجې پر حل خبرې وکړي.

دا په داسې حال کې ده چې ګروسي اته میاشتې وړاندې 

د اټومي انرژۍ د نړیوالې ادارې مشر شو او له هغه راهیسې 

دا ایران ته د نوموړي لومړنی سفر دی.

دا سفر داسې مهال کېږي چې ایران لا هم په ویانا کې 

مېشتې دغې ادارې ته د هغو دوو سایټونو د کتنې اجازه نه 

ورکوي چې ګومان کېږي اټومي فعالیتونه به پکې کېږي.

بل لورته امریکا هم هڅه کوي چې پر ایران د ملګرو ملتونو 

ویلي،  مخکې  سفره  دې  له  ګراسي  ولګوي.  بیا  بندیزونه 

هیله من دی چې له دې لیدو کتو سره به د اټومي انرژۍ 

د نړیوالې ادارې پوښتنې حل او د مشکوکو سایټونو د لیدو 

فرصت برابر شي.

د یادونې ده چې په دې وروستیو کې امریکا د ملګرو ملتونو 

امنیت شورا ته یوه طرحه وړاندې کړه چې پکې پر ایران د 

بندیزونو د مودې د غځېدو غوښتنه شوې وه، خو امنیت 

شورا دا طرحه به غوڅ اکثریت سره رد کړه. 

د اټومي انرژۍ د نړیوالې ادارې 

مشر د اټومي لانجو د حل په موخه 

ایران ته رسېدلی دی

ټرمپ: د پوست له لارې ټاکنې به د امریکا په تاریخ کې 

2له درغلیو تر ټولو ډکې ټاکنې وي


